
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprie.  Responsabile Procedimento: LAPAGLIA Maria Margherita  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

COMUNE  DI  CAPRIE 
__________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.10 

 

OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 

PER LA TRASPARENZA  - CONFERMA DEL PIANO 2018-

2020           

 
 

L’anno DUEMILADICIANNOVE addì VENTUNO del mese di GENNAIO, alle ore 18:00 nella 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei 

Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

   

1. CHIRIO Paolo SINDACO SÌ 

2. RIZZO Davide VICESINDACO SÌ 

3. BORGHETTO Alberto Franco ASSESSORE SÌ 

   

Totale Presenti:  3 

Totale Assenti:  0 

 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Lapaglia Dr.ssa Maria Margherita. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprie.  Responsabile Procedimento: LAPAGLIA Maria Margherita  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Deliberazione della G.C. n. 10 del 21/01/2019 

Oggetto:  PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 

TRASPARENZA  - CONFERMA DEL PIANO 2018-2020           

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che la Legge 6 novembre 2012, n. 190 contenente “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” prevede che le singole 

amministrazioni provvedano all’adozione del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e lo 

aggiornino annualmente entro il 31 gennaio di ciascun anno; 

 

Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 31.01.2018 è stato approvato il Piano 

triennale per la prevenzione della corruzione e per la Trasparenza (P.T.P.C.T.) per gli anni 2018 – 2020; 

 

Dato atto altresì che: 

 in sede di aggiornamento 2018, l’ANAC ha registrato, “specie per i comuni molto piccoli”, difficoltà ad 

adottare, anno per anno, un nuovo e completo Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la 

trasparenza; 

 l’Autorità, quindi, ha ritenuto che “i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in ragione delle 

difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno successivo 

all’adozione del PTPC non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, [possano] 

provvedere all’adozione del PTPC con modalità semplificate” (ANAC delib. 1074/2018 pag. 153);   

 

La Giunta Comunale pertanto, può “adottare un provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di 

fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, conferma il 

PTPC già adottato”;    

 

Rilevato che: 

 il Comune di Caprie conta al 31 dicembre 2018, 2.085 abitanti; 

 nel corso dell’anno 2018 non si sono verificati fatti corruttivi e non sono intervenuti disfunzioni 

amministrative o modifiche organizzative rilevanti; 

 è stata avviata una procedura aperta di partecipazione per la richiesta di contributi specifici per 

l’aggiornamento del Piano in oggetto, mediante pubblicazione di apposito avviso sul sito istituzionale del 

Comune e che entro il termine 14.01.2019 non sono pervenute proposte o osservazioni; 

 

Dato atto che la Giunta Comunale intende confermare, per l’esercizio 2019, il Piano di Prevenzione 

della Corruzione e per la Trasparenza relativo al triennio 2018-2020 approvato con propria deliberazione n. 8 

del 31.01.2018; 

 

             Richiamato l’articolo 1 comma 8 della legge 190/2012 ai sensi del quale la competenza ad adottare il 

Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione spetta alla Giunta Comunale anche alla luce dello stretto 

collegamento tra il Piano in argomento e i documenti di programmazione previsti nel Piano Nazionale 

Anticorruzione; 

 

Acquisito il parere favorevole espresso dal Segretario Comunale sotto il profilo della regolarità 

tecnica amministrativa; 

 

Con votazione palese ed unanime, 

 

 

DELIBERA 

 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprie.  Responsabile Procedimento: LAPAGLIA Maria Margherita  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

2. Di confermare per l’anno 2019, ai sensi della delibera ANAC 1074/2018 il Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2018/2020, approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 8 del 31.01.2018. 

 

3. Di dare atto che i Responsabili dei Posizione Organizzativa e Dipendenti sono tenuti a dare attuazione 

agli adempimenti di rispettiva competenza previsti dal Piano sopra detto e dalle normative in materia di 

anticorruzione. 

 

4. Di dare atto che il presente provvedimento non necessita di copertura finanziaria ed è privo di riflessi 

diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’Ente. 

 

5. Di procedere alla pubblicazione della presente deliberazione nella sezione ”Amministrazione 

Trasparente” Altri contenuti “Corruzione”. 

 

 

Inoltre, la giunta, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, 

allo scopo di rendere efficace sin da subito, per il 2019, il piano anticorruzione, data la rilevanza della 

materia trattata, con ulteriore votazione all’unanimità  

 

DELIBERA 

 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL). 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprie.  Responsabile Procedimento: LAPAGLIA Maria Margherita  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

In originale firmati digitalmente 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to:  CHIRIO Paolo 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: Lapaglia Dr.ssa Maria Margherita 

 

 

 

 
 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Lì, 04/02/2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 

      

 


